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transit” plates. The registrar may issue “in transit” plates, upon the payment of 
the sum of $2 §_§ to the registrar, to dealers duly licensed in other states or 
provinces upon information furnished in the manner as the registrar may pre- 
scribe, and which satisfies the registrar that‘ persons or companies applying 
therefor are duly licensed dealers under the laws of the states or provinces. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 168.27, subdivision 22, is amended 
to read: 

Subd. 22. MOTORIZED BICYCLES, BOAT AND SNOWMOBILE TRAIL- 
ERS. Any person, copartnership or corporation having a permanent enclosed 
commercial building or structure either owned in fee or leased and engaged in 
the business, either exclusively or in addition to any other occupation, of selling 
motorized bicycles, boat trailers, horse trailers or snowmobile trailers, may apply 
to the registrar for a dealer’s license. Upon payment of a $10 fee the registrar 
shall license the applicant as a dealer for the remainder of the calendar year in 
which the application was received. Thereafter the license may be- renewed on 
or before the second day of January of each year by payment of a fee of $10. 
The registrar shall issue to each dealer, upon request of the_ dealer, dealer plates 
as provided in subdivision 16 upon payment of $3 §§ for each plate, and the 
plates may be used in the same manner and for the same purposes as is provided 
in subdivision 16. Except for motorized bicycle dealers, the registrar shall also 
issue to the dealer, upon request of the dealer, “in transit” plates as provided in 
subdivision 17 upon payment of a fee of $2 §_5_ for each plate. This subdivision 
shall not be construed to abrogate any of the provisions of this section as the 
same relates to the duties, responsibilities and requirements of persons, copart- 
nerships or corporations engaged in the business, either exclusively or in addi- 
tion to other occupations, of selling motor vehicles or manufactured homes. 

Presented to the governor May 30, 1989 
Signed by the governor June 1, 1989, 11:47 p.m. 

CHAPTER 324—S.F.No. 462 

An act relating to judicial procedure; clarifying, modifying, and recodifjzing tax court 
powers and procedures; making technical corrections and eliminating redundant and unnec- 
essary language and obsolete references; requiring releases of liens issued in error to state 
that the lien was erroneous; amending Minnesota Statutes 1988, sections 270.07, subdivision 
1; 270.10, by adding a subdivision; 270.69, by adding a subdivision; 271.01, subdivisions 1 

and 5; 271.02; 271.04; 271.06, subdivisions 1, 2, 3, and 7; 271.07; 271.13; 271.15; 271.17; 
271.18,‘ 271.21,'subdivisions 2 and 10; 277.011, subdivision 7; 278.01, subdivision 1; 278.02; 
2778.03; 278.08, subdivision 1; 297.43, subdivision 1; and 297C.14, subdivision 1; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 270; repealing Minnesota Statutes 1988, 
sections 60A.151; 271.01, subdivision 6; 271.061; 271.2], subdivision 4; and 271.22. 

New language is indicated by underline, deletions by at-r-ileeeut.
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BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. [270.021] EX-OFFICERS AND EX-EMPLOYEES NOT TO 

REPRESENT CLIENTS; PENALTY. 
Ap officer _o_r_ employee 9_f pig department pf revenue rg gap §o_r Q period 

pf pg y_egr_ after t_h_e_ term o_f oflice E ended Q‘ employment E terminated, a_ct 
pp counsel, attorney, g agent £9; g taxpayer _i_r_1 connection _\_x/iLh g claim 9; 
proceeding pendinsz _ip gig department. Q ofiicer pi; employee o_f th_e depart- 
_m_e_n_t 

gg‘ revenue fly n_ot gpt §l_S_ counsel, attorney, 9; agent fpg g taxpayer a_t a_ny 
t_ip1_e_ _2_1_f1_e_§ termination 9_f1l_1p office o_r employment i_p connection yvfl Q claim gr 
proceeding 91" which _t_l_1§ person lg knowledge gag w_as acguired during th_e 
term pf oflice 9_1_* employment. A violation o_f this section i_s Q gross misdemean- 
or. 

See. 2. [270.022] FILING OFFICERS. 
_'I_‘_l_1_e_ commissioner o_f revenue i_s th_e filing oflicer gt custodian 91‘ the books, 

files, a_n_g records p_f_‘ _t_l_1p department pf revenue. Lite commissioner may certify 
copies o_f t_h_§_ books, _fi_lgs_, gn_d_ records i_n _t_l;§ custody o_f t_h_p commissioner £93 a_ll 
purposes Q _t_l_1g same manner as other custodians pf public records. _1"_h§ com- 
missioner _nl§y authorize other oflicers g employees o_f 1113 department 9f 3% 
ppg _t'p certify books, _i1e_s, and records i_p t_t_1__e_ custody p1‘_‘tl1_e commissioner. jlpg 
authorization must pg made py _a written order stating th_e documents @ may 
l_)_e_ certified gig mpg 13; fi_le_d _u/i_tl; th_e secreta1_'y pf §tzLe._ 

Sec. 3. [270.060l] TAX COURT APPEALS. 
_Tl1_e_ powers pf examination, investigation, E subpoena, gpgl t_h_e power _tp 

administer oaths g_n_<1 1ak_e testimony granted 39 th_e commissioner pf revenue _ Q1 officers z_1_1_1_g employees pf tl1_e department o_f revenue i_n section 270.06 gp 
_r_1_c_>1 gp_p_1y _t_g 2_1 matter 1% E QE appealed t_o t_h_e ta_x court. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 270.07, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. Q) The commissioner of revenue shall prescribe the form of 
all blanks and books required under this chapter and shall hear and determine 
all matters of grievance relating to taxation. Except as otherwise provided by 
law, the commissioner shall have power to grant such reduction or abatement of 
gross tax capacities or taxes and of any costs, penalties or interest thereon as the 
commissioner may deem just and equitable, and to order the refundment, in 
whole or in part, of any taxes, costs, penalties or interest thereon which have 
been erroneously or unjustly paid. Application therefor shall be submitted with 
a statement of facts in the case and the favorable recommendation of the county 
board or of the board of abatement of any city where any such board exists, and 
the county auditor of the county wherein such tax was levied or paid. In the 
easeefgressearningstmeestheappfieafienmaybemadedimetlytetheeemmiw 
sienerwétheutthefavembleaetieneftheeeuntybearéandeeantyaaéfiefiaaé 
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efieneeuslyeraniustlypaidshaflbeappfiedagainstaapaidtaaesduefremthe 

mg taxes‘, tl1_e prggr; play pg made o_nly Q application gig approval Q provided 
i_n @ paragraph. No reduction, abatement, or refundment of any special 
assessments made or levied by any municipality for local improvements shall be 
made unless it is also approved by the board of review or similar taxing authori- 
ty of such municipality. 

gp) Llie commissioner E Q15; power t_o_ grant reductions pr abatements pf gfl earnings Q Q application E reduction o_f gross earningg taxes _n_1gy _b_e_ file directly t_o g1_e commissioner without tl1_e favorable action pf php county 
board E county auditor. 1 commissioner shall direct Q fly ggss eg- 
i_r_ig§ t3_)_(_§ _t_l_i_a_t r_n_ay have been erroneously Q uniustly @ pg applied against 
unpaid taxes % from Q applicant. 

ygp) The commissioner shall forward 19 gig county auditor _a copy _o__f_‘ thp 
order made _by flip commissioner Q a_ll cases i_n which th_e approval o_f'tl1_e county E is ME 

§_d_) The commissioner may refer any question that may arise in reference to 
the true construction of this chapter to the attorney general, and the decision 
thereon shall be in force and effect until annulled by the judgment of a court of 
competent jurisdiction. The shall feiwarel to the eeunty auditor a 

(Q The commissioner may by written order abate, reduce, or refund any 
penalty or interest imposed by any law relating to taxation, if in the commis- 
sioner’s opinion the failure to timely pay the tax or failure to timely file the 
return is due to reasonable cause. Such erder shall; in the ease of real and 
pefienalprepefiytaxesbemadeenlyenappfimfienaaéapprevflmprevided 
int-hisseet-iengintheeaseefallet-hertaaeesgsuehiorder shall be made on 
application of the taxpayer to the commissioner andg, 

(Q If the Q order issued under Q subdivision is for an abatement, reduc- 
tion or refund of over $5,000, it shall be valid only if approved in writing ‘by the 
attorney general. 

(3) An appeal may not be taken to the tax court from any order of the 
commissioner of revenue made in the exercise of the discretionary authority 
granted in%hiswbéi*ieienmsmL4)_“n1h£s.tLe;tt2fl1_es2<112tL2a.<>1_2E2Le; it o_f£11 9_r personal property tLes in response to a taxpayer’s application 
for an abatement, reduction or refund of taxes, gross tax capacities, costs, penal- 
ties or interest. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 270.10, is amended by adding a 
subdivision to read: 

New language is indicated by underline, deletions by st-rileeeut. 
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Subd. & NOTIFICATION TO TAXPAYER. Q the §a_ng ;i;n_e tpa_t notice 
_o_f gig assessment, determination 9; order 9_f E commissioner i_s given t9 3 
taxpayer, t_h_e_ taxpayer must 3 notified i_n writing o_f fig right 19 appeal tp th_e 
gag; court, £1 if applicable, tp t_l1e_: §r_n_afl claims division. g afl notice 
pf assessment, determination, 93 order dealing E property valuation g assess- 
ment Q property t3_x_ purposes pg the commissioner Q‘ revenue 9; a local pr_1_i1 
pf government, Q taxpayer must pg notified i_n writing t_h_a_t p taxpayer must 
appeal 19 gig tin g 9_i_ty board o_f egualization a_n_c1 tp th_e county board o_f 
equalization before appealing _t_(_) th_e §g_1_z_1fl claims division 9_f t_h<_: t_a§ court, 
except Q those taxpayers whose original assessments age determined l_)y Qt; 
commissioner pf revenue. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 270.69, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. IL ERRONEOUS LIENS. I_f _th_e commissioner o_f revenue deter- 
mines _t_l;at _t_l_19_ jflpg 9_f1h_e notice 9_fa_i1y ifl its erroneous, within fl glpysE 
t_h_e_ determination, me commissioner must issue a certificate 9_t_‘ release o_f gig 
l_i_e_n, flip certificate must include Q statement jg gig fili_n_g o_f tpg @ wig 
erroneous. In the event that the claim is erroneous, reasonable attorney f_t3e:_s 

shall pg paid. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 271.01, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. MEMBERSHIP, APPOINTMENT, QUALIFICATIONS. 
There is hereby created a tax court as an independent agency of the executive 
branch of the government. _’1‘l1_e La); court i_s p court pf record. The tax court 
shall consist of three judges, each of whom shall be a citizen of the state, 
appointed by the governor, by and with the advice and consent of the senate, for 
a term of six years commencing at the expiration of the preceding term. Any 
vacancy shall be filled by the governor for the unexpired term, subject to confirma- 
tion by the senate. The terms of the judges shall end on the first Monday in 
January. The terms of the judges shall be staggered: The three terms te be 
fiHedp&rsuantteI=&ws+974;eh&pter307willexpireenthefirstMenda=yin 
JanuaryinthefeHewiagye&rs++9¥9;+9&haad+98%,fl1_eteflo_f‘gr§jj_1ggg 
expiring pp 115 E Monday pf each odd—numbered E. Judges may serve 
until their successors are appointed and qualify. They shall be selected on the 
basis of their experience with and knowledge of taxation and tax laws. The 
judges of the tax court shall be subject to the provisions of the Minnesota 
Constitution, article VI, section 6, the jurisdiction of the commission on judicial 
standards, as provided in sections 490.15 and 490.16, and the provisions of the 
code of judicial conduct. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 271.01, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. JURISDICTION. The tax court shall have statewide jurisdiction. 
Except for an appeal to the supreme court or any other appeal allowed under 

New language is indicated by underline, deletions by st-rileeeut.
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this subdivision, the tax court shall be the sole, exclusive, and final authority for 
the hearing and determination of all questions of law and fact arising under the 
tax laws of the state, as defined in this subdivision, in those cases that have been 
appealed to the tax court and in any case that has been transferred by the 
district court to the tax court. The tax court shall have no jurisdiction in any 
case that does not arise under the tax laws of the state or in any criminal case or 
in any case determining or granting title to real..property or in any case that is 
under the jurisdiction of the probate court. The small claims division of the tax 
court shall have no jurisdiction in any case dealing with property valuation or 
assessment for property tax purposes until the taxpayer has appealed the valua- 
tion or assessment to the town or city board of equalization and to the county 
board of equalization, except for those taxpayers whose original assessments are 
determined by the commissioner of revenue. The tax court shall have no 
jurisdiction in any case involving an order of the state board of equalization 
unless a taxpayer contests the valuation of property. Only the taxes; aids and 
relateémat+erseentaiaedinehapters69A;69;4%4;249;24%;243;244;246; 
246;%¥4;248;%49;28§;%8$;%88;%99;%99Aq%94;%92;%93;%94;%95;%9&%94; 
%9%A;%9¥B;%94G,£94D;%98;%99;%99F;4¥3;44%F;ané444A_Ip_alsgoveming 
taxes, Q, _ar_1g related matters administered l_)y gig commissioner o_f revenue, 
la._ws_ dealing @ property valuation, assessment g taxation o_f property fig 
property gag; pumoses, ail fly 911$ ll Q23; contain provisions authorizing 
review o_f taxes, _ai_d_s, agi related matters py th_e gap; _c_(m_rt shall be considered tax 
laws of this state subject to the jurisdiction of the tax court. This subdivision 
shall not be construed to prevent an appeal, as provided by law, to an adminis- 
trative agency, board of equalization, or to the commissioner of revenue. Wher- 
ever used in this chapter, the term commissioner shall mean the commissioner 
of revenue, unless otherwise specified. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 271.02, is amended to read: 

271.02 OFFICERS. 
The judges of the tax court shall choose a chief judge of the tea: eeu-rt. The 

chiefjudgeeftheteaeteeurtsha-lla-ppei-ateneeftheifiégefiteseweasthe 
adminis%rater;whe.sh&Hbeeasteéi&neftheeeurtlsfiiesandreeerdsand shall 
coordinate and make hearing assignments: The administrator -may, g1_<_1 appoint 
employees who shall be in the unclassified service. The gpipf judge who is 
appei-nted the administrator may delegate administrative duties to the employ- 
ees appointedandmayseleeteneempleyeeteaetintheadnainistratefisplaeeas 
the assistant The court administrator of district court in each 
county shall be the court administrator of the tax court in that county. Filing 
fees and library fees deposited with the court administrator of district court in 
the capacity of court administrator of the tax court and in cases originally 
commenced in district court and transferred to the tax court shall be retained by 
the court administrator of district court. The court administrator of the tax 
court in each county shall be subject to the supervision of the administrator in 
tax court matters. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 271.04, is amended to read: 
271.04 HEARINGS. 
The tax court shall hold hearings and meetings as may be prescribed by the 

rules of the tax court. The principal office of the tax court shall be at the eapi-tel 
i_g &1_i_n_t Egg], but it shall hold hearings at any other place within the state, so 
that taxpayers may appear before the court with as little inconvenience and 
expense to the taxpayer as is practicable. The tax court shall be allowed to use 
the district court and eeunt-y eeu-it court room in all of the counties. The 
administrator of the tax court shall consult with the gong administrator Q‘ the 
district and eeunty court judges involved before a schedule of court room to be 
used by the tax court is established. Each tax court judge may hear and decide 
cases. Upon petition by a party to a case, or upon a motion by a tax court judge, 
and approval by a majority of the tax court, a case may be tried before the entire 
tax court. When an appeal is taken by a resident taxpayer from an order of the 
commissioner, not involving property taxes, venue for the case shall be, at the 
election of the taxpayer, in Ramsey county or in the district court judicial 
district in which the taxpayer resides. Venue shall be in Ramsey county for an 
appeal taken by a nonresident taxpayer froman order of the commissioner. 
Venue for all other cases arising under the tax laws of the state shall be in the 
same judicial district as if the case was being tried in district court. ‘ 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 271.06, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. MANNER. Except as otherwise provided by ig section 270.07, 
subdivision 1, paragraph Q), 9; any other law, an appeal to the tax court may be 
taken, in the manner herein provided, from any oflicial order of the commis- 
sioner of revenue respecting any tax, fee, or assessment, or any matter pertaining 
thereto, including t_l_1_e imposition o_f interest gig penalty, or any matter eeneer=n— 
ing the tax laws listed in over which the court i_s granted jurisdiction under 
section 271.01, subdivision 5, by any person directly interested therein"or'afl‘ected 
thereby, or by any political subdivision of the state, directly or indirectly, inter- 
ested therein or affected thereby, or by the attorney general in behalf of the state, 
or by any resident taxpayer of the state in behalf of the state in case the attorney 
general, upon request, shall refuse to appeal. Notwithstanding subdivision 2, 
when an appeal is taken to the tax court in any case dealing with property 
valuation, assessment, or taxation for property tax purposes, the provisions of 
section 274.19, subdivisions 4 and 5, section 277.011, and chapter 278 shall 
apply as if the appeal had been taken to the district court. - 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 271.06, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. TIME; NOTICE; INTERVENTION. Except as otherwise provid- 
ed by law, within 60 days after notice of the making and filing of an order of the 
commissioner of revenue, the appellant, or the appellant’s attorney, shall serve a 
notice of appeal upon the commissioner and file the original, with proof of such 
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service, with the tax court administrator or with the court administrator of 
district court acting as court administrator of the tax court; provided, that e tl1_e 
tax court judge, for cause shown, may by written order extend the time for 
appealing for an additional period not exceeding 30 days. The notice of appeal 
shall be in the form prescribed by the tax court. Within five days after receipt, 
the commissioner shall transmit a copy of the notice of appeal to the attorney 
general in all cases where the amount at issue exceeds $100. The attorney 
general shall represent the commissioner, if requested, upon all such appeals 
except in cases where the attorney general has ‘appealed in behalf of the state, or 
in other cases where the attorney general deems it against the interests of the 
state to represent the commissioner, in which event the attorney general may 
intervene or be substituted as an appellant in behalf of the state at any stage of 
the proceedings. 

Upon a final determination of any other matter eeneeming the tax laws 
listed in g_v§_1; which t_h_e court is granted jgrjsdiction under section 271.01, 
subdivision 5, the taxpayer or the taxpayer’s attorney shall file a petition or 
notice of appeal as provided by law with the court administrator of district 
court, acting in the capacity of court administrator of the tax court, with proof 
of service of the petition or notice of appeal as required by law and within the 
time required by law. As used in this subdivision, “final determination” includes 
a notice of assessment and equalization for the year in question received from 
the local assessor, an order of the local board of equalization, or an order of a 
county board of equalization. 

The tax court shall prescribe a filing system so that the notice of appeal or 
petition filed with the district _go_ug_t administrator acting as court administrator 
of the tax court is‘ forwarded to the tax court administrator. In the case of an 
appeal or a petition concerning property valuation for which the assessor, a local 
board of equalization, a county board of equalization or the commissioner of 
revenue has issued an order, the officer issuing the order shall be notified of the 
filing of the appeal. The notice of appeal or petition shall be in the form 
prescribed by the tax court. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 271.06, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. PLEADINGS. Within 20 Q9 days after the service and filing of 
the notice of appeal, unless the appeal be theretofore dismissed, the commission- 
er er the appropriate u-nit efgevernment shall make, certify, and file with the tax 
court a return eemprising composed _c_>_f a copy of any application or petition by 
which the proceeding was instituted and of any other material paper preceding 
the order of the commissioner of the appropriate unit of government, a copy of 
the order appealed from, a statement of eaeh finding of feet and ruling of law 
madebytheeemmissienerertheapprepfiateunitefgevernmentinthemefiery 
all relevant correspondence g other communication, and a denial, admission, or 
explanation with respect to each allegation of fact in the notice so far as not 
covered by the order or fa-ndi-ngs; provided, that any judge of the tax court, for 

New language is indicated by underline, deletions by st-rileeeut.
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cause shown, may extend the time for filing such return for an additional period 
not exceeding 30 days. Where the commissioner is required to transmit a copy 
of the notice of appeal to the attorney general, the commissioner shall, within 
ten days after service of the notice of appeal upon the commissioner, transmit to 
the attorney general a complete copy of all papers required for the return. 
Allegations of new matter in the return shall be deemed to be denied by the 
appellant. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 271.06, subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. RULES. The rules of evidence and civil procedure for the district 
court of Minnesota shall govern the procedures in the tax court, where practica- 
ble. 5Pherulesoftl+etaaeeeui=tinefi‘eeten?ruly474-974sl&al1gevern 
untilsuperseéed: 5Fhetaaeeeui=tma=yrnaleeaédit~ienalmleswhenthelawer 

edeptedgthemxeeurtfirstheldeapubheheafingthereemafierdingahafieeteé 
intemsmaneppertunitytepafiieipategandgwesnefieeefitsintenfienteheld 
ahearingatleast39dayepfiertethedatesetfertheheaéngbyUnitedStates 
maihtempresentativesefasseeiafienseretherinterestedgreupserpereem 
whehaveregmereétheirnameswiththeeeufifbrthatparpeseenééathestate 
register-. Qihenetieei-nthestateregistershallineludethefullteaeteftherule 
prepeeedfer-adeptien: illhetaaeeeurtshellmaleeaveilableatleaetenefreeeepy 
eftheprepeseelruletean-ypersenrequest-ingit-: Atthepubliehear-ingtlaetax 
eeufishaflmakeenafiirmafivepresentatieneffaemestablishingtheneedibr 
midreaeenabknesseftheruleprepesedferadepfienandfulfiflinganyrdevant 
substentiveerpmeeduralrequirementsimpeseéenthemxeeufibylaw After 
theheafingendméédaysehaflbealleweéferwflfienmaterielmbesubmified 
andreeerelee1int~heheaa=ingreeerd= ifthetaxeeurtapprevest-here-le;+hetaae 
eeurtshallpremptlypublishenetieeefadeptieninthestateregistee Arele-is 

fegisterufilessal&terdMeisspwifiedinthefii1eAnyru1eedeptedafierJulyh 
+947-;whiehisnetpublishedinthestateregésteieshallbeefneefieet= illhetax 
eenfiisewmptfremtheaéminisemfivepmeedafeeetbuhtetheaaemauthe 

siene§te9T:11eta1_x<m:u1;_tr_n_§yadoptrggunderchapterfi;1l§gl_e§ige_fi_§ 
9;; January 1, 1989, apply grgil superseded. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 271.07, is amended to read: 
271.07 STENOGRAPHIC REPORT; TRANSCRIPT. 
Except in the small claims division, the tax court shall provide for a verba- 

tim stenographic report of all proceedings had before it upon appeals, as required 
by the laws relating to proceedings in district court. In ease of a review by the 
supremeeeufiefanerderefthetaxeeufiytransefipmefthepreeeedingebefere 
thet&xeeu£tshaHbe£umishedtetheta*eeufi;theeemmissienee;aadthe 
attemeygeneralupenrequeshaadtheeestthereefshaflbepaideuteffunds 
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epptepfietedthereferapensuehtennsasthetaxeeurtmeypresefibellrem 
setiptssheflbefumishedteetherpenéesbytherepefieratthemmelegatrates 
eppheahleatthetimetethedistéeteeu-firepefierseftheeeuntyinwhiehthe 
easewastried;butnetranseriptshallbemaéefereréehveredtesuehether 
pa¥tyunlessthep&fiyshaHdepesittheesfimatedeefithereefiinadvanee;m4th 
theeeuttadmfifietmtegsubjeettepaymenteftheeetualeesttherefiemasseen 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 271.13, is amended to read: 

271.13 MAY COMPEL ATTENDANCE OF WITNESSES. 
illhe eemmissiener ef revenue; The tax court; and each judge of the tax 

court shall, respectively, have power to subpoena and compel the attendance of 
witnesses and the production of books, records, papers, and documents at any 
hearing or investigation at any place within the state in any matter within the 
scope of their authority, and shall also have power to administer oaths to 
witnesses and to take testimony under oath. Disobedience of an order of the tax 
court or any subpoena or refusal by any witness to be sworn or to testify upon 
any material matter at any such hearing or investigation shall be punishable in 
like manner as a contempt of the district court, in proceedings instituted upon 
complaint of the authority issuing the order or subpoena in the district court of 
the county where the order was made or the subpoena was made returnable. 
Subpoenas for witnesses or the production of documentary evidence shall be 
issued at the request of any party to the proceeding. Subpoenas may be signed 
bytheeemmissienererhyajudge ofthe tax courterbythead-m-in-istrateror 
gig court administrator of the tax court -in Q behalf of the tax court, as the case 
maybe. 
matter that has been a-ppeeieel te the tax eeurt; 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 271.15, is amended to read: 

271.15 WHO MAY ADMINISTER OATHS. 
illhe eemm-issiener of revenue; Each judge of the tax court, the administra- 

tor and court administrators of the tax court, and all other officers and employ- 
ees ef the department and of the tax court shall, respectively, have power to 
administer oaths and to take and certify acknowledgments so far as they may 
deem necessary to the proper discharge of their respective duties, and may 
authenticate the same with the seal of the department er the tax court; as the 
eesernayhe. 5Fheeemmissienerefrevenueeadan=yet§eer&néem-pleyeeefthe 
éepartmentshehnelengerexereisethispewertnanymatterthathesbeen 
appealed to the tax eeutt. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1988, section 271.17, is amended to read: 

271.17 FILING OFFICERS. 
illhe eem-missiener ef the department ef tevenue and The tag; court adminis- 
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trator and _t_l_i_§ district court administrators ef the tax eeert shall be the filing 
officers and custodians of the books, files, and records of their respeet-ive agen- 
eies t_h_e tag gQlll’_t. The eemmissiener; administrator; and clerks, and their 
deputies shall; respectively; have power to certify and authenticate copies of the 
books, files, and records in their custody for all purposes in like manner and 
with like effect as other custodians of public records. Any other efiieer er 
employee of the department thereto euthanized by the eemmissiener by written 
erderfileéwiththeseereteryefstateshallhavelileepewerteeertifyend 
authenfieateeepiesefanybeela;files;&ndreeerdsefthedepafimemspeeified 
intheerdeieetherthantheseefthetaxeeurk Ajudge ofthe tax court and any 
other officer or employee of the tax court thereto authorized by the tax court by 
written order filed with the administrator of the tax court shall also have like 
power to certify and authenticate copies of any books, files, and records of the 
tax court specified in the order. 

See. 19. Minnesota Statutes 1988, section 271.18, is amended to read: 
271.18 A-N-D EX-JUDGES NOT TO 

REPRESENT CLIENTS; EXCEPTION;.VIOLATION. 
No efiieer; judge; or employee of the depart-meat ef revenue; er the tax 

court, except referees appointed for the small claims division, shall, within one 
year after the office or employment has terminated, act as counsel, attorney, or 
agent for a taxpayer in connection with any claim or proceeding pending in the 
department o_f revenue gg i_n the E _<&1_r_t a_t the ‘rig _o_f termination. No eflieer; 
judge, referee, or employee shall, at any time after the termination of the oflice 
or employment, act as counsel, attorney, or agent in connection with any claim 
or proceeding of which the person terminated has knowledge which was acquired 
in the course of a term of office or employment in the depart-meet er in the tax 
court. Any violation of the provisions of this section shall be a gross misde- 
meanor. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1988, section 271.21, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. At the election of the taxpayer, the small claims division shall 
have jurisdiction only in the following matters: 

(a) any ease eeneerning the in cases involving valuation, assessment, or 
taxation of residential property heme-steaded by the taxpayer gal 9; personal 
property, i_f _t_h_e taxpayer hag satisfied _tl1_e requirements o_f section 271.01, subdi- 
vision §, :_1_r;c_i i_n the gam_e o_f nonhomestead property, th_e assessor’s estimated 
market value is less than $100,000; or 

(b) any other case concerning the tax laws as defined in section 271.01, 
subdivision 5, in which the amount in controversy does not exceed $5,000, 
including penalty and interest. 

See. 21. Minnesota Statutes 1988, section 271.21, subdivision 10, is amended 
to read: 
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Subd. 10. Whenever the small claims division trial docket becomes con- 
gested with appeals involving valuation, classification, and assessment of proper- 
ty for tax purposes, the judges of the tax court may appoint referees to hear the 
property tax cases appealed to the small claims division. Each referee shall have 
authority to hear and decide the cases heard as small claims referee. Each 
referee ‘shall be a citizen of Minnesota and shall have experience with and 
knowledge of pg Q 9_r property taxation and property values, depending pp ply 
c_a§e_ gt _i_sh1£. A referee shall be paid at a rate of 80 percent of the salary of the 
judges of the eeunty district court in that county, prorated by the length of time 
served as a referee. Each referee shall receive actual and necessary expenses paid 
or incurred in the performance of duties. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1988, section 277.011, subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. PENALTIES AND INTEREST. If the tax be sustained in full as 
levied, the judgment shall include any penalties or interest which have then 
accrued thereon for failure to pay the same, or any part thereof, at the time 
required by law. If tl1_e E h increased, pl_1_e judghient hipgg include penalty an_d 
interest o_n _thg unpaid pgt pf ghg original Q assessment, hp‘; pp_t Q th_e amount 
pf thg increase i_n m_x, If the tax be reduced, no penalties and interest shall be 
included in the judgment because of the failure to pay such reduced tax prior to 
the entry thereof. The judgment shall be subject to such interest or penalties as 
would under the law attach to the tax embraced therein after the entry thereof. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1988, section 278.01, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. DETERMINATION OF VALIDITY. Any person having 
any estate, right, title, or interest in or lien upon any parcel of land, who claims 
that such property has been partially, unfairly, or unequally assessed in compari- 
son with other property in the eit-y er eeu-nty Q) pity, _o_1; Q) county, g Q) i_r_1_ tfi 
page 9_f p county containing Q gi_t_y pf th_e hr_st <:‘l_as_s, the portion _o_t_‘ Qg county 
excluding the -_fi_r§t _clas_s fly, or that the parcel has been assessed at a valuation 
greater than its real or actual value, or that the tax levied against the same is 
illegal, in whole or in part, or has been paid, or that the property is exempt from 
the tax so levied, may have the validity of the claim, defense, or objection 
determined by the district court of the county in which the tax is levied or by 
the tax court by serving two copies of a petition for such determination upon the 
county auditor and, one copy eeeh on the county treasurer and the eeun-t-y 
attorney and -ii-l-ing the same, gn_d 9_r_1_§ copy 9h _thp county treasurer. _I_r_1 counties 
where _t_l§ office 9_f county treasurer hag been combined high the oflice pf county 
auditor, t_h_e petitioner must serve ghg number pf copies required hy th_e county. 
Lite petitioner gm: hlp hip copies with proof of service, in the oflice of the court 
administrator of the district court before the 16th day of May of the year in 
which the tax becomes payable. The county auditor shall immediately forward 
one copy of the petition to the appropriate governmental authority in a home 
rule charter or statutory city or town in which the property is located if that city 
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or town employs its own certified assessor. A copy of the petition shall also be 
sent to the school board of the school district in which the property is located. 
A petition for determination under this section may be transferred by the dis- 
trict court to the tax court. An appeal may also be taken to the tax court under 
chapter 271 at any time following receipt of the valuation notice required by 
section 273.121 but prior to May 16 of the year in which the taxes are payable. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1988, section 278.02, is amended to read: 
278.02 PETITION MAY INCLUDE SEVERAL PARCELS. 
Such petition need not be in any particular form, but shall clearly identify 

the land involved and shall set forth in concise language the claim, defense, or 
objection asserted. Several parcels of land in or upon which the petitioner has an 
estate, right, title, interest, or lien may be included in the same petition, l_31Lt o_rfl_y 
ijmey _a_r§_ in th_e ga_m_e c_ity gr town, except th_at contiguous property overlapping 
_qjt_v g boundaries may 3 included i_n Le petition. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1988, section 278.03, is amended to read: 
278.03 PAYMENT OF TAX. 
If the proceedings instituted by the filing of the petition have not been 

completed before the 16th day of May next following the filing, the petitioner 
shall pay to the county treasurer 50 percent of the tax levied for such year 
against the property involved, unless permission to continue prosecution of the 
petition without such payment is obtained as herein provided. If the proceed- 
ings instituted by the filing of the petition have not been completed by the next 
October 16, or, in the case of class lb agricultural homestead, class 2a agricultur- 
al homestead, and class 2c agricultural nonhomestead property, November 16, 
the petitioner shall pay to the county treasurer 50 percent of the unpaid balance 
of the taxes levied for the year against the property involved if the unpaid 
balance is $2,000 or less and 80 percent of the unpaid balance if the unpaid 
balance is over $2,000, unless permission to continue prosecution of the petition 
without payment is obtained as herein provided. The petitioner, upon ten days 
notice to the county attorney and to the county auditor, given at least ten days 
prior to the 16th day of May or the 16th day of October, or, in the case of class 
lb agricultural homestead, class 2a agricultural homestead, and class 2c agricul- 
tural nonhomestead property, the 16th day of November, may apply to the court 
for permission to continue prosecution of the petition without payment; and, if 
it is made to appear ,, 

(1) That the proposed review is to be taken in good faith; 

(2) That there is probable cause to believe that the property may be held 
exempt from the tax levied or that the tax may be determined to be less than 50 
percent of the amount levied; and 

(3) That it would work a hardship upon petitioner to pay the taxes due, 
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the court may permit the petitioner to continue prosecution of the petition 
without payment, or may fix a lesser amount to be paid as a condition of 
continuing the prosecution of the petition. 

Failure to make payment of the amount required when due shall operate 
automatically to dismiss the petition and all proceedings thereunder unless the 
payment is waived by an order of the court permitting the petitioner to continue 
prosecution of the petition without payment. _'I_‘l1_e petition ill pp automatical- 
ly reinstated pppp payment _o_f Q entire ti flip interest E penalty i_f th_e 
payment is made within pp; yelr o_f;l_1p dismissal. The county treasurer shall, 
upon request of the petitioner, issue duplicate receipts for the tax payment, one 
of which shall be filed by the petitioner in the proceeding. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1988, section 278.08, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. TAQEESDUE INTEREST; PENALTY.4¥het-herernetthe 
m*iswstaineéin£aHasleviederinefeasedandseefien248:93netwithstand- 

£ailuretepaytheteaeese£anyp&fiefthe%mmsaspre¥iéed%nseefiens249:O+ 
endfi-7-9:93: ¥ftheteaeisreelueed;nepenaltyshaHbeipeludedinthejudgment 
beeauseeftlaefeiluretepeytheredueeétexpsierteentsyefiudgmente A-titer 

thejudgmefltisentered;i%shaHbesubjee%te%ntemst&ndpenal%y&tthemtes 
prevideéiaehapterfi-9ferdelinquentpaymentefpreperty%axes: fljidg; 
ment must include tl1_e followgig interepg 

Q) _i_t_‘ _t_l§ tin i§ sustained i_n full, interest pp 35 unpaid part pf thp E 
computed under section 279.03; 

(_2_) p‘t_h_g ’ta_x i_s increased, interest pp pig unpaid part o_f _t__h§ E Q originally 
assessed computed under section 279.03: 

Q) i_f t_1l§ Q jg reduced, interest pp _t_hp difference between _t_hp ta_x ps 
recomputed gig t_hp amount previously paid computed under section 279.03. 

lfthp pap i_s sustained pg increased, penalty O_1‘1_ th_e unpaid part o_f mp ta_x pp 
originally assessed computed under section 279.01 must pp included _i_r_1 pig 
judgment. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1988, section 297.43, subdivision 1, is amended 
to read:

J 
Subdivision 1. PENALTY ON UNPAID TAX. If a tax imposed by this 

chapter, or any part of it, is not paid within the time required for the payment, 
or an extension of time, or within 30 days after final determination of an appeal 
to the tax court relating to it ifthe taaepayei is net required to pay the amount in 
dispute pending appeal under seetien 2-7-l—.96-1-, there shall be added to the tax a 
penalty equal to three percent of the amount remaining unpaid if the failure is 
for not more than 30 days, with an additional penalty of three percent of the 
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amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days or fraction 
thereof, not exceeding 24 percent in the aggregate. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1988, section 297C.14, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. PENALTY ON UNPAID TAX. If a tax imposed by this 
chapter, or any part of it,- is not paid within the time required for the payment, 
or an extension of time, or within 30 days after final determination of an appeal 
to the tax court relating to it ifthe taxpayer is not required to pay the amount in 
dispute pending appeal under seetien 7’!-7-1-1961-, there shall be added to the tax a 
penalty equal to three percent of the amount remaining unpaid if the failure is 
for not more than 30 days, with an additional penalty of three percent of the 
amount of tax unpaid during each additional 30 days or fraction thereof, not 
exceeding 24 percent in the aggregate. 

Sec. 29. REPEALER. 

(9) Minnesota Statutes 1988, sections 271.01, subdivision Q; 271.21, subdi- 
vision 1; $1 271.22, g_r_e repealed. 

Lb) Minnesota Statutes 1988, sections 60A.15l gn_d 271.061, _ar_e repealed. 

Sec. 30. EFFECTIVE DATE. 
'7

v 

Section 2_5_ § effective 1;h_e _d_ay following gal enactment a_ri_d applies t_o 

petitions dismissed Q g after @ date. Section 22, paragraph (pl, _i§ effective 
th_e d_ay following _l_‘1p_a_1l enactment gp<_1 applies gg appeals pending before t_h_eE 
c_our_ta11_<1_22__a ea1s1i£é.<m2:af_t2r.tL1_=ugi& 

Presented to the governor May 26, 1989 
Signed by the governor May 26, 1989, 6:00 p.m. 

CHAPTER 325—S.F.No. 530 
An act relating to waste management; defining waste reduction; extending the expira- 

tion date of waste advisory councils; authorizing counties to designate waste to landfills: 
requiring financial reports from landfills; clarifying the limits of political subdivision liability 
for superfund cleanup at landfills; authorizing the pollution control agency to acquire inter- 
ests in real estate necessary for superfund; authorizing superfund to reimburse political 
subdivisions for costs incurred in responding to emergency releases of hazardous materials; 
making claims for injuries due to petroleum contamination eligible for compensation by the 
harmful substance compensation fund; authorizing transfer of money from the petroleum 
tank release cleanup fund; altering the metropolitan council's authority for solid waste 
planning; raising the solid waste disposal fee in the metropolitan area; clarifying the 1990 
ban on disposal of unprocessed waste in the metropolitan area; extending the date until 
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